— 1 —

Z

YAFG2022003

云浮市云安区人民政府办公室文件
云安区府办〔2022〕7 号

云浮市云安区人民政府办公室关于印发
《云安区推动水泥产业纾困发展若干措施》

的通知

各镇人民政府，区政府各部门、各直属机构：

《云安区推动水泥产业纾困发展若干措施》已经区人民

政府研究同意，现印发给你们，请遵照执行。执行过程中遇

到的问题，请径向区工业和信息化局反映。

云浮市云安区人民政府办公室

2022 年 8 月 2 日

— 2 —

云安区推动水泥产业纾困发展若干措施

为贯彻落实全国稳住经济大盘电视电话会议精神，落实

落细国务院、省政府和市政府扎实稳住经济一揽子政策措

施，助力全区水泥企业纾困解难，推动工业经济稳定增长，

结合我区实际，现制定以下措施：

一、助力水泥企业拓展大湾区市场

政府性投资项目，建议优先使用本地水泥。支持本地水

泥企业参与工程项目招投标，为本地水泥企业与混凝土企业

搭建沟通合作桥梁，开发企业间更深层次的合作，助力本地

建筑行业抱团发展、互利互赢，同时积极拓展大湾区市场，

打造大湾区绿色建材生产供应基地。

二、鼓励水泥企业多产多销

以 2022 年 1—6 月水泥企业月平均销售量为基数，自

2022 年 7 月起，对水泥企业每月销售量增加部分，给予 10

元/吨的运费补助。

三、奖励新增生产用电

以 2022 年 1—6 月水泥企业月平均生产用电量为基数，

自 2022 年 7 月起，对水泥企业每月生产用电增加部分，按

照 0.1 元/千瓦时给予用电奖励。

四、落实税费优惠政策

建立绿色通道，对符合条件的水泥企业增值税期末留抵

— 3 —

退税加快办理，及时足额退还增值税增量和存量留抵税额。

对水泥企业开展研发活动中实际发生的研发费，加强税前加

计扣除政策的宣传辅导和跟踪服务。落实组合式税费支持政

策，确保各项税费优惠政策应享尽享、落地见效。

五、保障原材料供应

支持对区内石灰石等矿山开发利用，加快推进矿区采矿

权出让，解决区内水泥企业外购石灰石难题，保障水泥企业

的石灰石供应，建立矿山-水泥-绿色矿山的循环利用矿产资

源体系。支持水泥+产业发展，构建水泥循环发展产业链。

支持水泥企业利用自有矿山，综合利用资源，发展机制砂或

建筑用石，同时发展水泥构件、装配式混凝土预构件、环保

商业混凝土、管桩等水泥制+等新兴材料。支持水泥企业与

具有相关行业先进技术的企业协同合作发展循环经济。

六、其他事项

（一）本措施自 2022 年 8 月 2 日起施行，有效期至 2022

年 12 月 31 日，2022 年 7 月 1 日—2022 年 8 月 1 日可参照

执行。

（二）本措施具体解释工作由区工业和信息化局承担。

附件：云安区推动水泥产业纾困发展若干措施明细表

— 4 —

公开方式：主动公开

抄送：区委各部委办,区人大办,区政协办,区纪委办,区人武部,

区法院，区检察院，上级驻云安单位，各人民团体。

云浮市云安区人民政府办公室 2022 年 8 月 2 日印发